GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAD - Coordenadoria Acadêmica de Graduação

Processo SEI nº 2350.01.0007435/2025-47

EDITAL DO  PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA E  OBTENÇÃO DE NOVO
TÍTULO

2º SEMESTRE DE 2025 –  UNIDADE ACADÊMICA DE IBIRITÉ

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto da UEMG e tendo em vista o que dispõe o Regimento Geral, torna público o
Resultado Final do Edital do Processo Seletivo de Transferência e Obtenção de Novo Título para o 2º
semestre letivo de 2025.

RESULTADO FINAL

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO

CURSO-GRAU
ACADÊMICO-

TURNO
NOTA RESULTADO

FINAL

Bianca de Oliveira Esteves Obtenção de novo
título

Ciências Biológicas -
Licenciatura Manhã 98,00 1º Classificada

Neide Beatriz de Macedo Obtenção de novo
título

Ciências Biológicas -
Licenciatura Manhã 88,00 2º Classificada

Dâmaris Costa de Paulo Obtenção de novo
título

Ciências Biológicas -
Licenciatura Manhã 86,00 3º Classificada

Rômulo Ulhoa Goulart Obtenção de novo
título

Ciências Biológicas -
Licenciatura Manhã 85,00 4º Classificada

Karine Luiza de Souza
Miranda

Obtenção Novo
Título

Ciências Sociais -
Licenciatura - Manhã 95,00 1º Classificada

Luiz Fernando dos Anjos
Trindade

Obtenção Novo
Título

Ciências Sociais -
Licenciatura - Manhã 91,00 2º Classificada

Bruno Leandro Anastácio
Virgino

Obtenção Novo
Título

Ciências Sociais -
Licenciatura - Manhã 90,00 3º Classificada

Yan Felipe de Almeida Obtenção Novo
Título

Ciências Sociais -
Licenciatura - Manhã 88,00 4º Classificada

Carla Grazielle Aparecisa
Silva

Obtenção de Novo
Título

Ciências Sociais -
Licenciatura - Manhã _ Desclassificada

Edital Resultado Final Ibirité (118208429)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 1

Luiza Silveira Campos da
Mata

Obtenção de Novo
Título

Educação Física ABI -
Manhã-Licenciatura e

Bacharelado
93,20 1º Classificado

Marcia Donizette dos
Santos Oliveira

Obtenção de Novo
Título

Educação Física ABI -
Manhã-Licenciatura e

Bacharelado
81,10 2º Classificado

Andrew Franklim De Melo
Rodrigues

Obtenção de Novo
Título

Educação Física ABI -
Manhã-Licenciatura e

Bacharelado
73,60 1º Excedente

Débora Olga durso Gomes Obtenção de Novo
Título

Educação Física ABI -
Manhã-Licenciatura e

Bacharelado
50,00 Desclassificada

Milene Mendes Fonseca
Morais

Obtenção de Novo
Título

Educação Física ABI -
Manhã-Licenciatura e

Bacharelado
77,60 Desclassificada

Elmo Engracio Silva Obtenção de Novo
Título

Educação Física ABI -
Noturno-Licenciatura e

Bacharelado
88,50 1º Classificado

Amanda Teixeira de
Araújo

Obtenção de Novo
Título

Educação Física ABI -
Noturno-Licenciatura e

Bacharelado
84,80 1º Excedente

Nubia Campos Ferreira Obtenção de Novo
Título

Educação Física ABI -
Noturno-Licenciatura e

Bacharelado
82,40 2º Excedente

Christian Diniz Alves Obtenção de Novo
Título

Educação Física ABI -
Noturno-Licenciatura e

Bacharelado
78,20 3º Excedente

Henrique Barbosa de
Carvalho

Obtenção de Novo
Título

Educação Física ABI -
Noturno-Licenciatura e

Bacharelado
78,10 4º Excedente

Stephanie Lorraine Souza
Da Silva

Obtenção de Novo
Título

Educação Física ABI -
Noturno-Licenciatura e

Bacharelado
73,30 5º Excedente

Thais Alves Félix Campos Obtenção de Novo
Título

Educação Física ABI -
Noturno-Licenciatura e

Bacharelado
68,30 6º Excedente

Claudia Oliveira Silva Transferência
Educação Física ABI -
Noturno-Licenciatura e

Bacharelado
_ Desclassificada

Fabiana Bianca de
Miranda

Obtenção de Novo
Título

Educação Física ABI -
Noturno-Licenciatura e

Bacharelado
_ Desclassificada

Nadila Berenice de
Oliveira Santos Transferência

Educação Física ABI -
Noturno-Licenciatura e

Bacharelado
_ Desclassificada

Danilo de Paula Transferência
Educação Física ABI -
Noturno-Licenciatura e

Bacharelado
_ Desclassificado

João Marcos Silva dos
Santos Transferência Engenharia Ambiental -

Noturno-Bacharelado 93,75 1° Classificado

Edital Resultado Final Ibirité (118208429)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 2

Victoria Aguiar do
Nascimento

Obtenção de Novo
Título

Engenharia Ambiental -
Noturno-Bacharelado 97,40 2° Classificada

Naira Eduarda Monteiro
Da Silva

Obtenção de Novo
Título

Engenharia Ambiental -
Noturno-Bacharelado 88,00* 3° Classificada

Wenderson Silva de
Oliveira

Obtenção de Novo
Título

Engenharia Ambiental -
Noturno-Bacharelado 88,00* 4° Classificado

Elaine Santos Machado Obtenção de Novo
Título

Engenharia Ambiental -
Noturno-Bacharelado 85,00 5° Classificada

Júnia Cássia de Moura Obtenção de Novo
Título

Engenharia Ambiental -
Noturno-Bacharelado 83,78 1° Excedente

Jennifer Martins Lima Obtenção de Novo
Título

Engenharia Ambiental -
Noturno-Bacharelado 82,36 2° Excedente

Carla do Nascimento
Pereira

Obtenção de Novo
Título

Engenharia Ambiental -
Noturno-Bacharelado 81,76 3° Excedente

Danielle da Silva Brandão Obtenção de Novo
Título

Engenharia Ambiental -
Noturno-Bacharelado 80,03 4° Excedente

Iasmyne Lorraine de Souza
Silva

Obtenção de Novo
Título

Engenharia Ambiental -
Noturno-Bacharelado 79,59 5° Excedente

Maria Dolores Viana de
Oliveira

Obtenção de Novo
Título

Engenharia Ambiental -
Noturno-Bacharelado 78,00 6° Excedente

Gleison Campos de Souza Obtenção de Novo
Título

Engenharia Ambiental -
Noturno-Bacharelado 77,50 7° Excedente

Jovenildo Alves de Goes Obtenção de Novo
Título

Engenharia Ambiental -
Noturno-Bacharelado 77,39 8° Excedente

Isaque Aquino dos Santos Obtenção de Novo
Título

Engenharia Ambiental -
Noturno-Bacharelado 76,20 9° Excedente

Marcos Vinicius Dos
Santos Martins Freitas

Obtenção de Novo
Título

Engenharia Ambiental -
Noturno-Bacharelado 75,00 10° Excedente

Sueli de Fátima Costa Obtenção de Novo
Título

Engenharia Ambiental -
Noturno-Bacharelado 72,89 11° Excedente

Annalyce Cardoso Ferreira
de Souza Transferência Engenharia Ambiental -

Noturno-Bacharelado _ Desclassificada

Hayad de oliveira pereira Transferência Engenharia Ambiental -
Noturno-Bacharelado 24,00 Desclassificada

Nathalia Aparecida de
Andrade

Obtenção de novo
título

História-Licenciatura-
Manhã 97,70 1° Classificada

Leonarda Fabiola Oliveira
Martins

Obtenção de novo
título

História-Licenciatura-
Manhã 93,50 2° Classificada

Sarah Luiza Almeida da
Silva

Obtenção de novo
título

História-Licenciatura-
Manhã 89,00 3° Classificada

Cristina de Souza Maia
Silva

Obtenção de Novo
Título

Letras Português/Inglês -
Licenciatura-Noturno 99,88 1° Classificada

Hellen Cristine de Sales Obtenção de Novo
Título

Letras Português/Inglês -
Licenciatura-Noturno 97,00 2° Classificada

Edital Resultado Final Ibirité (118208429)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 3

Beatriz Menezes
Madureira Penido

Obtenção de Novo
Título

Letras Português/Inglês -
Licenciatura-Noturno 89,96 3° Classificada

Douglas Phillipi
Mendonça

Obtenção de Novo
Título

Letras Português/Inglês -
Licenciatura-Noturno 80,00 4° Classificado

Enio Giuliano Alves
Ramirez

Obtenção de Novo
Título

Letras Português/Inglês -
Licenciatura-Noturno 78,30 5° Classificado

Ariana Morais dos Santos Obtenção de Novo
Título

Letras Português/Inglês -
Licenciatura-Noturno 65,43 6° Classificada

Ketlin Keyse Ferreira de
Castro

Obtenção de Novo
Título

Letras Português/Inglês -
Licenciatura-Noturno 61,45 7° Classificada

Lais Areis Rodrigues da
Silva

Obtenção de Novo
Título

Matemática -Noturno-
Licenciatura 90,68 1º classificado

Raphaela Assis Pereira Obtenção de Novo
Título

Matemática -Noturno-
Licenciatura 89,57 2º classificado

Eli Felipe Soares Obtenção de Novo
Título

Matemática -Noturno-
Licenciatura 83,62 3º classificado

Lívia Buxbaum Orlandi Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -Manhã-
Licenciatura 88,40 1° Classificada

Matheus Filipe Santos Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -Manhã-
Licenciatura 85,00 2° Classificado

Ana Flávia Silva Severino Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -Manhã-
Licenciatura 84,00 3° Classificada

Lucy Neide Pereira de
Araújo

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -Manhã-
Licenciatura 70,60 4ª Classificada

Rosemary Chaves Dos
Santos

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -Manhã-
Licenciatura  Desclassificada

Izabela batista da Silva Transferência Pedagogia -Manhã-
Licenciatura  Desclassificada

Natielle Cândida Ferreira Transferência Pedagogia -Noturno-
Licenciatura 92,40 1° Classificada

Wellington do Carmo
Campos

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -Noturno-
Licenciatura 81,06 2° Classificado

Akliane Galdino De Souza
Gomes

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -Noturno-
Licenciatura 78,00 3° Classificada

Bárbara Garcia Brandão Obtenção de Novo
Título

Pedagogia -Noturno-
Licenciatura 76,00 4ª Classificada

Yasmim Gonçalves Dos
Santos Transferência Pedagogia -Noturno-

Licenciatura _ Desclassificada

Vivian Nikolly Marques
Camilo Transferência Pedagogia -Noturno-

Licenciatura _ Desclassificada

*Aplicado critério de desempate conforme previsto em edital.

Edital Resultado Final Ibirité (118208429)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 4

Nome do(a)
candidato(a) Resposta do Recurso

Carla Grazielle
Aparecida Silva

Indeferido. A estudante ainda é aluna do 6º período do curso de Pedagogia, apesar do
semestre estar finalizando, a estudante não concluiu o curso e conforme disse no recurso
está apta a pedir a secretaria a antecipação da colação de grau. Para solicitar obtenção de
novo título é preciso ter finalizado o curso de origem e ter uma declaração de conclusão
do curso, conforme conforme Edital -Processo SEI nº 2350.01.0007435/2025-47, Seção
1, Item 1.1, II.
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1.
As normas compreendidas neste edital regulamentam o processo seletivo de
Transferência e Obtenção de Novo Título, observada a seguinte
ordem de prioridade para ocupação das vagas
[...]II -Obtenção de Novo Título: ingresso, na UEMG, de candidatos que concluíram
curso de graduação da UEMG ou de outra instituição de ensino superior do país ou do
exterior.

Luan Henrique Ferreira
Ribeiro Indeferido. O Candidato não realizou inscrição no processo seletivo.

Izabela batista da Silva Indeferido, conforme item 4.3 do edital.

Belo Horizonte, 17 de julho de 2025

Jéssica Sapore de Aguiar

Coordenadora Acadêmica de Graduação

Patrícia Maria Caetano de Araújo

Pró-reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Sapore de Aguiar , Coordenador (a), em 17/07/2025,
às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Maria Caetano de Araújo , Pró-Reitor(a) de
Graduação, em 17/07/2025, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Edital Resultado Final Ibirité (118208429)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 5

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 118208429 e
o código CRC F2204944.

Referência: Processo nº 2350.01.0007435/2025-47 SEI nº 118208429

Edital Resultado Final Ibirité (118208429)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 6

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Resultado Final Ibirité (118208429)